Российская Федерация
Республика Хакасия
Таштыпский район
 Администрация Имекского сельсовета

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  12.05.2021                                                 с. Имек                                                        № 161

О порядке оповещения и информирования
населения  на территории
Имекского сельсовета

            В   соответствии   со  ст. 6    Федерального   закона  Российской  Федерации  от 26. 12. 1998  №28-ФЗ «О гражданской  обороне» и Федерального закона от21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного   характера   в   Республике   Хакасия   от  17. 11. 1998 г. №43 «О защите населения  и  территорий  от    чрезвычайных  ситуаций  природного  и   техногенного характера   в   Республике   Хакасия», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  для координации деятельности по выполнению мероприятий, направленных на создание и поддержание в состоянии постоянной готовности систем оповещения населения,   а   также  в  целях  совершенствования  мер  по подготовке   к  защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на   территории   муниципального   образования   от   опасностей,   возникающих  при возникновении   чрезвычайных   ситуаций, руководствуясь  п.п.19  п.1 ст.9, п.1 ст.44   Устава   муниципального   образования Имекский сельсовет от 04.01.2006 ( с изменениями и дополнениями), Администрация Имекского сельсовета п о с т а н о в л я е т:

       1. Для своевременного оповещения и информирования населения и должностных лиц,  о     возникновении    чрезвычайных     ситуаций     на     территории    Имекского сельсовета    привлечь     Администрацию       Имекского сельсовета.
        2. Организацию оповещения населения на территории  Имекского сельсовета    возложить на Администрацию Имекского сельсовета (ответственный специалист ВУС  А.Н.Здвижкова).
        3.Информирование населения о сложившейся обстановке, а также о правилах поведения в сложившейся обстановке, осуществлять через каждые 2 часа ( при обострении ситуации немедленно).
        4. Утвердить сигналы оповещения Гражданской обороны (Приложение №1)
        5. Постановление администрации от 18.04.2013 № 61 «О порядке оповещения и информирования населения на территории Имекского сельсовета» отменить.
        6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Имекского сельсовета                                                            А.М. Тодояков

                                                                                               Приложение
                                                                                              к постановлению
                                                                                              Администрации
                                                                                              Имекского сельсовета
                                                                                              от 12.05.2021 № 161

Сигналы оповещения Гражданской обороны

[bookmark: l124][bookmark: l929] Передача сигналов оповещения и экстренной информации населению осуществляется подачей сигнала "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" путем включения сетей электрических, электронных сирен и мощных акустических систем длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, в том числе сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и телевизионные передающие станции операторов связи и организаций телерадиовещания с перерывом вещательных программ аудио- и (или) аудиовизуальных сообщений длительностью не более 5 минут (для сетей связи подвижной радиотелефонной связи - сообщений объемом не более 134 символов русского алфавита, включая цифры, пробелы и знаки препинания).

Сигналы по телефону
[bookmark: l125]Сигналы оповещения и экстренная информации передаются непосредственно с рабочих мест дежурных (дежурно-диспетчерских) служб органов повседневного управления РСЧС.
[bookmark: l126]Допускается трехкратное повторение этих сообщений (для сетей подвижной радиотелефонной связи - повтор передачи сообщения осуществляется не ранее, чем закончится передача предыдущего сообщения).

Типовые аудио- и аудиовизуальные, а также текстовые и графические сообщения населению о фактических и прогнозируемых чрезвычайных ситуациях готовятся заблаговременно постоянно действующими органами управления РСЧС совместно с органами повседневного